

## Beskrivelse af uddannelsesforhold for sygeplejestuderende

### Retspsykiatrisk Opsøgende Team



<p><b>Afsnit:</b> Retspsykiatrisk Opsøgende Team - ROT  <b>Afsnitsadresse:</b> Fælledvej 6, 2. sal; 4200 Slagelse  <b>Afsnittets telefonnummer:</b> 52 53 62 20  <i>Vær opmærksom på, at der kan være forskellige mødesteder da teamsygeplejerskerne er spredt over hele Region Sjælland. Den sygeplejestuderende bliver tildelt en fast sygeplejerske, men kan ved ferie, sygdom eller lign. blive bedt om at møde ind et andet sted. Onsdag møder alle ind i Slagelse.</i></p>	<p><b>Mødetid:</b>  <b>Dag:</b> 8.00-15.24 på hverdage</p>
<p><b>Uddannelsesansvarlig sygeplejerske:</b>  Rikke Schurmann Schou Pedersen Spens  <a href="mailto:risp@regionsjaelland.dk">risp@regionsjaelland.dk</a></p>	<p><b>Klinisk vejleder:</b>  Lotte Nielsen <a href="mailto:lotan@regionsjaelland.dk">lotan@regionsjaelland.dk</a>  Tlf.: 9356 7538</p>
<p><b>Målgruppe/patientgruppe i afsnit:</b>  Vi modtager patienter, der har fået en dom til behandling i psykiatrien. Patienter som har brug for særlig intensiv psykiatrisk behandling for at undgå tilbagefald både i sygdom og til kriminalitet.  <a href="https://www.regionsjaelland.dk/retspsykiatri">Retspsykiatrisk Kompetencecenter - Slagelse - Psykiatri (psykiatrienregsj.dk)</a></p>	

### Uddannelsesmæssige forhold

- Hvordan organiserer og tilrettelægger afsnittet uddannelsesforløbet? Herunder studiemetoder og vilkår for hvordan den uddannelsessøgende deltager i den kliniske uddannelse.
- Vejleders funktion, herunder brug af ressourcer samt samarbejdsformer mellem vejledere og uddannelsessøgende.
- Lærings- og studiemiljøet, herunder undervisningsfaciliteter, der understøtter de uddannelsessøgendes faglige og personlige læreprocesser i forhold til udvikling af kompetencer i den pågældende uddannelsesperiode.

De sygeplejestuderende, der skal have deres praktik i Retspsykiatrisk Opsøgende Team (i det følgende benævnt som ROT), kører overvejende med den daglige vejleder (teamsygeplejerske) i henholdsvis den nordlige og sydlige del af Region Sjælland, men af og til også med teamets øvrige sygeplejersker.

**Da teamsygeplejerskerne er spredt over hele region Sjælland, skal den studerende være opmærksom på, der vil være flere mødesteder i løbet af praktikperioden.**

Den studerende skal være opmærksom på, at hverdagen er meget varierende, så andre mødesteder kan forekomme, det vil altid foregå i samarbejde mellem daglig vejleder og den studerende. Den studerende skal være opmærksom på, at der er planlagte dage i Slagelse, så transport dertil må påregnes.

#### Uddannelsesforløb i ROT tager afsæt i følgende overordnede rammer:

- Der sendes velkomstmil med info om ROT samt relevante links til den studerende senest 14 dage før start.
- Der er fælles introduktion for alle sygeplejestuderende i Retspsykiatrien ved Uddannelsesansvarlig Sygeplejerske den første dag, dette efterfulgt af kortvarig intro til ROT ved Klinisk Vejleder.
- Yderligere introduktion til teamet vil som regel foregå i transporttiden fra besøg til besøg, samt hver onsdag, hvor hele ROT er samlet på Psykiatrihuset i Slagelse til faglig sparring, undervisning eller andet.
- Det tilstræbes af afholde forventningssamtale med den studerende inden for den første uge med deltagelse af klinisk vejleder.
- Der planlægges en studieophold i Psykiatrisk Akutmodtagelse, samt undervisning med fokus på misbrugsbehandling.
- Der udarbejdes individuelle skemaer med indhold og mødetider for den studerende, herpå vil fremgå deadlines der skal overholdes løbende.
- Der afholdes slutevaluering, som er både mundtlig og skriftlig (fra den studerende side).

Den studerende vil altid være sammen med den daglige vejleder (eller anden teamsygeplejerske) på besøgene hos patienterne. Der vil dog være mulighed for, at den studerende kan varetage psykiatrisk sygepleje og dokumentation hos enkelte patienter, idet teamsygeplejersken kan indtage en tilbagetrukket rolle i relationen.

Den studerende og teamsygeplejersken tilbringer megen tid sammen, idet ud over patientbesøgene skal der påregnes køretid fra sted til sted. Der kan udveksles refleksioner, undren, faglige drøftelser mm. undervejs. Det stiller dog store krav til begge parter, at kunne rumme nærheden, samtalerne og måske ind i mellem stilheden.

En anden tilgang til den psykiatriske sygepleje og behandling vil den studerende opnå ved deltagelse i behandlingskonferencer, samt ugentlige onsdagsmøder med faglige drøftelser.

Desuden vil den studerende deltage i koordinerende handleplansmøder eller andre former for netværksmøder, hvis der afholdes nogle i praktikperioden. Der vil være muligheder for, at den studerende kan indgå i læringsmiljøer i andre retspsykiatriske afdelinger, samt komme på studiebesøg i socialpsykiatrien med mere. Den studerende vil få mulighed for at opnå viden om retslige foranstaltninger, mentalerklæringer, psykoser, medicinsk behandling, relations arbejde, psykiatrisk sygepleje, samt definering – og udvikling af egen professionelle rolle.

### Vores forventninger til den studerende:

Vi forventer at du er interesseret, nysgerrig og åben for specialet. At du er klar over dine personlige og faglige læringsmål. At du er ansvarlig for – og engageret i egen læring. At du er nærværende og udviser respekt i klinikken herunder også ude på patientbesøg. At du følger det i forvejen udarbejdede skema og selv læser op på relevante teorier løbende. At du udviser initiativ i forhold til den praktiske sygepleje, såvel som den teoretiske tilgang til faget. At du undrer dig og reflekterer over den psykiatriske sygepleje, behandling, etik, egen og andres professionelle rolle. At du opnår maksimalt læringsudbytte under de præmisser, der gives. At du er åben for vejledning. At du udvikler dig både personligt og fagligt. At du er mødestabil, kommer til aftalt tid, samt giver besked i god tid ved sygdom (vejleder og daglig vejleder). At du udarbejder en skriftlig evaluering af dit ophold i ROT

#### Sygeplejefaglige forhold

- De sygeplejefaglige, tværfaglige og tværsektorielle forhold. Herunder de patientsituationer, - fænomener, - forløb, samt sygeplejefaglige opgaver og - metoder, der danner det faglige grundlag for, at de uddannelsessøgende kan udvikle de kompetencer, der er beskrevet for uddannelsesperioden.

Det overordnede værdigrundlag i ROT tager afsæt i Region Sjællands Psykiatriplan. Patientens sygdom ses i en bred sammenhæng, hvor både biologiske, psykiske og sociale forhold spiller ind, og derfor skal medtænkes i pleje og behandling. Det faglige indhold i pleje og behandling baseres på evidensbaserede metoder, men også med udgangspunkt i brugerstyret psykiatri, hvor det er patientens ressourcer, ønsker, behov og definition af behov for hjælp, der er retningsvisende. Med afsæt i Åben Dialog og recovery-filosofien tilrettelægges pleje og behandling, og i videst muligt omfang inddrages patientens pårørende.

I ROT arbejder vi med begrebet primær kontaktperson, hvor hver teamsygeplejerske er kontaktperson for 10-18 patienter. Relation og kommunikation er de helt centrale begreber i det daglige samarbejde med såvel patienter som øvrige samarbejdspartnere.

Etablering og udbygning af relationen til patienten er det helt centrale i sygeplejen i ROT, herunder tydeliggørelse af formålet med at patient er indskrevet i ROT (varetagelse af patientens dom), samt øvrige foranstaltninger, der kan hjælpe patienten til rehabilitering og øget livskvalitet. Der ud over indgår også praktisk hjælp, medicinering, pårørendesamtaler, indkaldelse og afholdelse af diverse møder, dokumentation med mere.

Vi arbejder med den koordinerende handleplan som det vigtigste redskab til at skabe overblik og sammenhæng, således at den samlede indsats koordineres i forhold til patientens helhedssituation. Til de koordinerende handleplansmøder indkalder teamsygeplejersken ud over patienten alle relevante samarbejdspartnere for eksempel kommunale sagsbehandlere, tilsynsførende fra Kriminalforsorgen, Rusmiddelteams, socialpsykiatri.

Teamsygeplejerskerne arbejder meget selvstændigt ude i de decentrale områder, og besidder derfor store personlige og faglige kompetencer, således at der kan træffes korrekte sygeplejefaglige beslutninger. Desuden arbejdes der tæt sammen med teamets overlæge ang. de behandlingsmæssige aspekter. Alle større sygepleje- og behandlingsmæssige beslutninger træffes i fællesskab på de ugentlige behandlingskonferencer.

#### Organisatoriske og ledelsesmæssige forhold

- Det kliniske undervisningssteds sygeplejefaglige, uddannelsesmæssige og organisatoriske grundlag, rammer og vilkår, herunder en redegørelse for vejlederes sygeplejefaglige og pædagogiske kvalifikationer og kompetencer.

Retspsykiatrisk Afdeling i Region Sjælland varetager pleje og behandling af patienter med retslige foranstaltninger inden for de rammer, foranstaltningerne tillader.

Afdelingen arbejder under ledelse af cheflæge og chefsygeplejerske. Personalegruppen i ROT består af: oversygeplejerske, overlæger, udekørende teamsygeplejersker, social- og sundhedsassistent, en psykolog og en sekretær. Alle har mange års erfaring og kompetencer inden for arbejdet med retspsykiatriske patienter i forskellige sammenhænge.

ROT Teamet er en enhed, som er af geografiske årsager, delt i tre grupper: Nord-gruppe, Midt-gruppe og Syd-gruppe.

#### **Tværfaglige og tværsektorielle samarbejdspartnere.**

ROT samarbejder med såvel interne som eksterne samarbejdspartnere. Herunder sengeafsnit (almen- og retspsykiatriske afdelinger), kommuner, Rusmiddelteams, Kriminalforsorgen, socialpsykiatri, pårørende, politi, praktiserende læger, med mere.

#### **Beklædnings- og fremtoningspolitik.**

Region Sjællands beklædnings- og fremtoningspolitik udgør den overordnede ramme for alle teammedarbejderne, såvel som for sygeplejestuderende. Vi anvender ikke uniform i det ambulante arbejde. Der ydes beklædningsgodtgørelse. Vi ønsker at signalere professionalisme, troværdighed og tillid.

### **Generelle forhold i Psykiatrien Region Sjælland**

#### **EU- anerkendelsesdirektiv og fagkrav**

Praktikstedsbeskrivelserne skal pr. 1. juni 2019 tilføjes de specialer der kan opnås kendskab til på praktikstedet. For alle praktiksteder i Psykiatrien Region Sjælland gælder det at den studerende kan opnå kendskab til specialet:

- Mental sundhed og psykiatri

#### **Visions- og Udviklingsplan for Psykiatrien i Region Sjælland**

- Du kan her læse mere om: [Visions- og udviklingsplan, samt psykiatriplan](#)

#### **Organisering af Psykiatrien Region Sjælland**

- Her kan du se [Psykiatriens organisationsdiagram](#)

#### **Information om Psykiatrien Region Sjælland for både patienter, pårørende og fagpersonale**

- Du kan her læse mere om: [Behandlingssteder og rådgivning](#)

#### **Om grunduddannelser**

På [Grunduddannelser Psykiatrien - Region Sjælland \(regionsjaelland.dk\)](#) kan du:

- Se korte film om praktiksteder
- Læse om praktik på din uddannelse
- Finde læringsredskaber som er til rådighed under din praktik i psykiatrien

#### **Elektronisk evaluering**

- Psykiatrien Region Sjælland anvender [elektronisk evaluering](#) til alle uddannelsessøgende.
- En gang årligt tilsendes de elektroniske evalueringer i en rapport til psykiatriens ledelser. Rapporten drøftes derefter i flere forskellige fora i Psykiatrien.

#### **Referencer til grund for denne skabelon til beskrivelse af uddannelsessted:**

- [Studieordning og lovgrundlag - Professionshøjskolen Absalon \(phabsalon.dk\)](#)